
沖縄市立学校給食センター

1.予定(アレルギー詳細)献立表は、食品表示法に定められている28品目を表示しています。

食品表示法の一部改正により特定原材料(義務表示)にくるみが追加になりました。

「くるみ」の取扱事業者がアレルギー表示を適切に行うための猶予期間に応じて、表示については順次対応させて

いただきます。沖縄市の除去対応アレルゲンの変更はありません。

2.献立名の黒丸印（●）は、食物アレルギー除去食対応児童生徒へ除去食の提供があります。

　（　　　）内の食品は対応アレルゲンを表示しています。

　※除去食の対応アレルゲンは下記の7品目です。除去食の提供はアレルゲン7品目を含む

　　和え物（サラダ、フルーツ和えを含む）・炒め物・煮物（カレー・シチュー麺類を含む）・汁物・ご飯物などです。

3.加工食品は、原材料や調味料ではなく、アレルゲンのみを表示している場合もあります。

4.しょうゆは（小麦・大豆）、酢、特濃酢は（小麦）の成分を含んでいます。月はじめで使用した日のみ、アレルゲンを

　表示しています。その日以降は表示していませんが、アレルゲンは同じです。

5.海藻類（あおさ、もずく、ひじき）、しらすやチリメン、カエリなどは、「えび・かに」が混ざる漁法で採取されていること

　から、「えび・かに」が混入することがあります。

6.あさりなどの二枚貝には「かに」が共生しています。

7.天候やその他の都合により、献立の変更や食材を変更することがあります。

8.調味料欄に表示がなくても、塩、こしょう、砂糖、酒、酢(小麦)、しょうゆ(小麦、大豆)、みりん、でんぷん、大豆油を

　使用する場合があります。
9.オイスターソースにはかきエキスが含まれています。
※献立表は、沖縄市立学校給食センターホームページに毎月記載してあります。

※毎週木曜日は幼稚園欠食です。

5日 牛乳
ぎゅうにゅう

(金) ごはん

中身
なかみ

汁
じる

魚
さかな

のゆずみそかけ

クーブイリチー

9日 牛乳

(火) 麦
むぎ

ごはん
チキンカレー

くるま麩
ふ

と鶏肉
とりにく

のナゲット

フルーツミックス

10日 牛乳

(水) ごはん

豚汁
とんじる

いわしの甘露煮
かんろに

ひじきの炒
いた

め煮
に

新年

お祝い

献立

昆布　白かまぼこ　豚肉 サラダ油（大豆） 切干大根　人参 ポークブイヨン（鶏肉、豚肉）　濃口
醤油　本みりん　酒　塩　花かつお
豚骨（豚肉）

鶏肉 麩（小麦、大豆）　なたね
油

米発酵調味料　しょうゆ（小麦、大
豆）　食塩　おろしにんにく　こしょ
う

牛乳

米

日 献立名 調味料
赤の食品 黄の食品 緑の食品

特定原材料（義務表示）8品目 特定原材料に準ずるもの（推奨表示）20品目

　アーモンド　あわび　いか　いくら　さけ　さば　牛肉　鶏肉　豚肉
　ゼラチン　大豆　ごま　カシューナッツ　オレンジ　キウイフルーツ
　バナナ　もも　りんご　まつたけ　やまいも

卵　乳　小麦　そば　落花生　くるみ　えび　かに

除去食対応アレルゲン7品目 　卵　乳　えび　かに　いか　たこ　ごま

牛乳

米

学校給食予定（アレルギー詳細）献立表

(おもに体をつくるもとになる) (おもにエネルギーのもとになる) (おもに体の調子を整えるもとになる)

令和6年1月 沖縄市第3調理場
098-989-1324

豚中身　豚肉 ねぎ　こんにゃく　しょう
が　椎茸

豚骨（豚肉）　花かつお　濃口醤油
（小麦、大豆）　本みりん　塩

さば　甘口白みそ（大豆） 三温糖 ゆず 本みりん

鶏肉　白花豆　白いんげん
豆

大豆油　じゃがいも　さつ
まいも　小麦粉（小麦）

人参　たまねぎ　かぼちゃ
ピーマン　にんにく　ウー
ジパウダー　プルーン

豚骨（豚肉）　ウスターソース　カ
レー粉　マドラスカレー（小麦、りん
ご）　カレールウ（小麦、大豆、鶏
肉、牛肉）　塩

牛乳

米　大麦

ぶどうゼリー りんご　黄桃（もも）　パ
インアップル　みかん

ひじき　豚肉　大豆　チキ
アギ（大豆）

サラダ油（大豆）　三温糖 人参　切干大根　こんにゃ
く　あお豆（大豆）

濃口醤油　本みりん　塩　花かつお
ポークブイヨン（鶏肉、豚肉）

豚肉　油揚げ（大豆）　麦
みそ（大豆）　白みそ（大
豆）

じゃがいも たまねぎ　人参　こんにゃ
く　長ねぎ　ごぼう

花かつお　酒　本みりん

いわし　寒天 水あめ　還元水あめ　でん
粉　砂糖

醤油（大豆、小麦）　みりん　かつお
ぶしエキス（小麦、大豆）　醸造酢



11日 牛乳

(木) ごはん

鶏肉
とりにく

と大根
だいこん

の煮
に

つけ

キャベツいりひらつくね

小倉
おぐら

白玉
しらたま

12日 牛乳

(金) いろどりピラフ

チキンの塩麹焼
しおこうじやき

ポテトサラダ

15日 牛乳

(月) 麦
むぎ

ごはん

肉
にく

じゃが

納豆
なっとう

みそ

塩昆布
しおこんぶ

のあえもの

16日 牛乳

(火) クファジューシー

ちくわのマヨネーズ焼
や

き

タンカンドレッシングサラダ

17日 牛乳

(水) すきやきうどん

厚焼
あつや

き玉子
たまご

黄金芋
おうごんいも

のサラダ

18日 牛乳

(木) ごはん

チムシンジ

チキアギ

チキナーチャンプルー

19日 牛乳

(金) ごはん

魚汁
さかなじる

鶏肉
とりにく

のシークヮーサー焼
やき

●ふーイリチー（卵
たまご

）

22日 牛乳

(月) ごはん

けんちん汁
じる

鮭
さけ

の塩焼
しおやき

漬物
つけもの

鏡開きに

よせて

食育の日

によせて

学校給食

のはじまり

鶏肉　厚揚げ（大豆） 三温糖　ごま油 人参　大根　しょうが　こ
んにゃく　椎茸　絹さや

花かつお　濃口醤油　うす口しょうゆ
（小麦、大豆）　本みりん　酒　塩

鶏肉　えんどう豆たん白 豚脂（豚肉）　でん粉　砂
糖

キャベツ　しょうが 発酵調味料　食塩　酵母エキス　ガー
リック　鰹節

牛乳

米

牛乳

鶏肉　無添加ウインナー
（豚肉）

米　大麦　サラダ油（大
豆）

ウージパウダー　人参　た
まねぎ　赤ピーマン　グリ
ンピース　コーン　マッ
シュルーム　にんにく

チキンスープ（鶏肉）　白ワイン　塩
こしょう

小豆 もち　三温糖　黒糖 塩

牛乳

米　大麦

鶏肉 塩こうじ

無添加ハム（豚肉、大豆） じゃがいも　ノンエッグマ
ヨネーズ　三温糖

きゅうり　人参　あお豆
（大豆）

酢（小麦）　塩

塩こんぶ　しらす干し ごま油　三温糖 人参　大根　キャベツ
きゅうり

うす口しょうゆ　酢

豚肉 じゃがいも　三温糖　サラ
ダ油（大豆）

たまねぎ　人参　絹さや
椎茸　こんにゃく

花かつお　濃口醤油　本みりん　おろ
ししょうが　酒　うす口しょうゆ　塩

納豆（大豆）　ツナ　糸け
ずり　麦みそ（大豆）

三温糖　サラダ油（大豆） ねぎ　しょうが 本みりん

ちくわ　豆乳（大豆）　青
のり

ノンエッグマヨネーズ

ツナ オリーブオイル　三温糖 キャベツ　きゅうり　大根
人参

タンカンドレッシング（小麦、大豆、
ゼラチン）

牛乳

豚肉　昆布　チキアギ（大
豆）

米　大麦　サラダ油（大
豆）

人参　ねぎ　椎茸 ポークブイヨン（鶏肉、豚肉）　花か
つお　濃口醤油　うす口しょうゆ　本
みりん　酒　塩

鶏卵 糖類　澱粉　植物油脂 醤油（小麦、大豆）　かつおエキス
濃縮煮干しだし　食塩

無添加ハム（豚肉、大豆） 黄金芋　ノンエッグマヨ
ネーズ　三温糖

きゅうり　人参　レーズン 塩

牛乳

豚肉　厚揚げ（大豆） 冷凍うどん（小麦）　三温
糖　サラダ油（大豆）

人参　はくさい　長ねぎ
椎茸　ほうれんそう

花かつお　濃口醤油　本みりん　酒
塩

豚レバー　豚肉　赤みそ
（大豆）　白みそ（大豆）

じゃがいも 人参　大根　にら　にんに
く

花かつお　豚骨（豚肉）

イトヨリダイ　エソ　すけ
そうダラ

砂糖　トウモロコシでん粉
馬鈴薯でん粉　菜種油

キャベツ　人参　たまねぎ 食塩

牛乳

米

牛乳

米

豚肉　沖縄豆腐（大豆）
糸けずり

サラダ油（大豆） からし菜　人参　キャベツ
もやし

濃口醤油　塩

液卵　無添加ベーコン（豚
肉）　チキアギ（大豆）

麩（小麦、大豆）　サラダ
油（大豆）

もやし　たまねぎ　人参
キャベツ　にら

塩　濃口醤油

赤魚　沖縄豆腐（大豆）
赤みそ（大豆）　白みそ
（大豆）

大根　人参　長ねぎ 花かつお

鶏肉 三温糖 シークヮーサー果汁 濃口醤油　本みりん

油揚げ（大豆） 里芋　ごま油 大根　人参　こんにゃく
長ねぎ

花かつお　だし昆布　うす口しょうゆ
濃口醤油　塩

さけ 塩　酒

牛乳

米

三温糖 大根　べったら漬　人参 酢　塩

日 献立名
赤の食品 黄の食品 緑の食品

調味料
(おもに体をつくるもとになる) (おもにエネルギーのもとになる) (おもに体の調子を整えるもとになる)



23日 牛乳

(火) ボロボロジューシー

チデークニイリチー

揚
あ

げ豆腐
どうふ

いも

24日 牛乳

(水) バーガーパン

ハンバーグ

スライスチーズ

クラムチャウダー

ポテトフライ

25日 牛乳

(木) ごはん

豆腐
とうふ

とわかめのみそ汁
しる

魚
さかな

の西京焼
さいきょうや

き

●青菜
あおな

と白菜
はくさい

のごま和
あ

え（ごま）

26日 牛乳

(金) ごはん

イナムドゥチ

ミヌダル

ミミガーの酢
す

みそあえ

29日 牛乳

(月) 麦
むぎ

ごはん

麻婆
まーぼー

大根
だいこん

鯖
さば

カレーぎょうざ

春雨
はるさめ

の中華和
ちゅうかあ

え

30日 牛乳

(火) 鶏
とり

おこわ

きびなごのから揚
あ

げ

野菜
やさい

のツナあえ

31日 牛乳

(水) アーサスープ

麦
むぎ

ごはん

タコミート

●タコライス用
よう

サラダ（乳
にゅう

）

昔の沖縄

の食事

アメリカ

料理献立

和食献立

琉球料理

献立

牛乳

鶏肉 米　大麦 人参　とうがん　椎茸　ほ
うれんそう

花かつお　豚骨（豚肉）　うす口しょ
うゆ　塩

黄金芋

チキアギ（大豆） サラダ油（大豆） 人参　島人参　キャベツ
にら

ポークブイヨン（鶏肉、豚肉）　濃口
醤油　塩

沖縄豆腐（大豆） 大豆油 塩

あさり　無添加ベーコン
（豚肉）　鶏肉　白花豆
白いんげん豆

じゃがいも　サラダ油（大
豆）

たまねぎ　人参　ピーマン
しめじ

チキンスープ（鶏肉）　アレルゲンフ
リーシチュー　塩　こしょう

じゃがいも　植物油脂　ブ
ドウ糖（小麦）　大豆油

塩

牛乳

バーガーパン（小麦、乳、
大豆）

チーズ（乳）

鶏肉　豚肉　植物性たん白
（大豆）

豚脂（豚肉）　砂糖　ぶどう糖　砂
糖・ぶどう糖果糖液糖 　植物油
加工デンプン

たまねぎ 水溶性食物繊維　食塩　酵母エキス　にんにくペー
スト　香辛料　しょうがペースト　トマトケチャッ
プ　食酢　トマトペースト　小麦不使用しょうゆ
（大豆）

沖縄豆腐（大豆）　わかめ
赤みそ（大豆）　麦みそ
（大豆）

しめじ　長ねぎ 花かつお

さわら 三温糖 西京みそ（大豆）　酒　本みりん

牛乳

米

牛乳

米

しらす干し ごま　三温糖 小松菜　はくさい　きゅう
り　人参

濃口醤油　酢

ミミガー（豚肉）　甘口白
みそ（大豆）

三温糖 大根　きゅうり　もやし 酢　塩

豚肉　黄色かまぼこ　厚揚
げ（大豆）　白みそ（大
豆）　甘口白みそ（大豆）

椎茸　こんにゃく 豚骨（豚肉）　花かつお　塩

豚肉 三温糖　ごま 濃口醤油　本みりん

豚肉　豚レバー　沖縄豆腐
（大豆）　赤みそ（大豆）

三温糖　ごま油　でん粉
サラダ油（大豆）

ウージパウダー　人参　た
まねぎ　大根　にら　椎茸
木くらげ

おろしにんにく　ポークブイヨン（鶏
肉、豚肉）　テンメンジャン　塩

豚肉　鯖骨身（さば）　粒
状大豆たん白（大豆）

豚脂（豚肉）　小麦粉（小
麦）　砂糖　植物油脂（大
豆）　大豆油

キャベツ　にんにく　生姜 カレールウ　醤油（小麦、大豆）　食
塩　こしょう

牛乳

米　大麦

牛乳

鶏肉　油揚げ（大豆） 米　大麦　餅米　サラダ油
（大豆）

ウージパウダー　人参　ね
ぎ　ごぼう　椎茸　たけの
こ

チキンスープ（鶏肉）　花かつお　濃
口醤油　うす口しょうゆ　本みりん
酒　塩

無添加ハム（豚肉、大豆） 春雨　三温糖　ごま油 きゅうり　人参　木くらげ うす口しょうゆ　酢

牛乳

米　大麦

きびなご でん粉　大豆油 ガーリックパウダー　塩　こしょう

ツナ　ひじき 三温糖 きゅうり　はくさい　小松
菜　人参　もやし　シー
クヮーサー果汁

酢　塩

チーズ（乳） キャベツ

アーサ　鶏肉 ごま油　でん粉 大根　人参　コーン 豚骨（豚肉）　うす口しょうゆ　塩

豚肉　牛肉　豚レバー　大
豆　レンズ豆

サラダ油（大豆）　三温糖 ウージパウダー　人参　た
まねぎ　セロリー　ピーマ
ン　マッシュルーム　にん
にく

赤ワイン　チリパウダー　トマトケ
チャップ　トマトペースト　ウスター
ソース　塩

日 献立名
赤の食品 黄の食品 緑の食品

調味料
(おもに体をつくるもとになる) (おもにエネルギーのもとになる) (おもに体の調子を整えるもとになる)

チ
ー
ズ
バ
ー
ガ
ー

タ
コ
ラ
イ
ス



～ 揚げ物料理名（揚げ油の使用回数） ～

23日：揚げ豆腐（①）

２４日：ポテトフライ（②）

2９日：鯖カレーぎょうざ（③）

３０日：きびなごのからあげ（④廃油）

1月22日～26日までは学校給食週間です。学校給食は、お昼ごはんというだけでなく、栄養バランスのとれた食事

を通して、健康によい食事のとり方、地域の産業や食文化、食べ物とそれに関わる人への感謝の気持ちなどさまざ

まなことを学ぶためのものです。現在では教育的効果が期待されていますが、もともとはおなかを空かせた子ども

たちのために学校でお昼ごはんを提供したことが始まりでした。学校給食がたどった歩みを見てみましょう。

学校給食週間 はじまるよ～

こんだてに関する

放送や資料も

お楽しみに～！

～ アレルギー除去食の提供日～

19日：●ふーイリチー（卵）

２５日：●青菜と白菜のごま和え（ごま）

３１日：●タコライス用サラダ（乳）

かくにんしてね～


